igitur ad eam, tamquam ad unitatis fautoricem et custodem eximiam, recte se Ecclesia exoriens precando adiunxit, id similiter his temporibus per orbem catholicum fieri peropportunum est; toto præsertim octobri, quem mensem iamdiu Nos divinæ Matri, pro afflictis Ecclesiae temporibus imploranda, deditum sacramque sollemni Rosarii ritu voluimus. — Proinde caleat ubique huiusmodi precis studium, ad propositum in primis sanctae unitatis. Neque aliud quidquam Mariae gratius acceptiusque fuerit, utpote quae Christo maxime coniuncta, maximopere id cupiat et velit ut qui uno eodemque donati sunt eius baptismate, una omnes eademque fide perfectaque caritate cum ipso et inter se cohaereant. — Eiusdem vero fidei mysteria augusta altius in animis per Rosarii cultum insideant, eo felicissimo fructu ut *imitemur quod continent et quod promittunt assequamur*.

Interea munerum divinorum auspicem caritatisque Nostræ testem, singulis vobis cleroque ac populo vestro Apostolicam benedictionem permanenter impertimus.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum die XX Septembris anno MDCCCXCVI, Pontificatus Nostri decimo nono.

LEO PP. XIII.

Ex S. Congregatione Indulgentiarum.

Reliquiae antiquae, quarum Litt. authenticae non amplius habentur, conservandæ sunt in eadem veneratione, in qua hactenus fuerunt.

Episcopus Jacensis in relatione status suaee Ecclesiae sequens postulatum exhibuit Sacrae Congregationi Concilii die 27 Aprilis 1894, quod ab eadem Sacra Congregatione ad hanc indulgentias Sacrisque Reliquiis præpositam transmissum fuit, nimirum: Sunt plures Reliquiae in pretiosis argenteis thecis inclusae, fere in omnibus Ecclesiis Dioecesis, etsi pauperrimis, quarnm authenticae non habentur, nec noticia habetur eas olim extitis, nec tempus cognoscitur a quo illae Reliquiae possidentur. Numerus earum, præsertim in ecclesia paroch. vulgo Siresa, quae per aliquod tempus residentia fuit Episcoporum Oscensium tempore invasionis mahometanorum, est considerabilis, et quamvis thecae antiquitatem redoleant, in archivis tamen parochiarum, vel in historiis nullum extat certum documentum earumdem authenticitatem comprobans. — Magna tamen pietate a populis coluntur, ita ut nequeat sine scandalo hic cultus prohiberi. Cum igitur antiquissimae sint, ita ut ipsa antiquitas possit constituere argumentum sufficiens ad certitudinem

¹⁾ Act. I, 14.

moralem gignendam, et apud omnes in maxima semper fuerint et sint veneratione, opinatur Episcopus orator huiusmodi cultum permitti posse: ad omnem tamen anxietatam tollendam, implorat quoad hoc judicium S. V.

Quibus praefata Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, omnibus perpensis, ita respondendum censuit die 20 Januarii 1896: „Reliquias antiquas conservandas esse in ea veneratione in qua hactenus fuerunt, nisi in casu particulari certa adsint argumenta eas falsas vel supposititias esse“.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis die et anno uti supra.

A. Card. **Steinhuber**, Praefectus.

V. Archiep. Nicopolit., Secretarius.

Decreta S. Rituum Congregationis.

I. URBIS.

Nonnulli Calendariorum redactores a Sacra Rituum Congregatione sequentium dubiorum resolutionem supplicibus votis efflagitarunt, nimirum:

I. An in Officiis votivis inter se concurrentibus Vesperae dividendi semper debeant iuxta peculiarem Rubricam, vel considerari potius debeat ratio dignitatis iuxta decretum *Eulgato* die 14 Augusti 1894?

II. An privilegium, quod Rubricae Generales Breviarii tribuunt Octavis Festorum Domini et Deiparae, ut nempe illae cedant tantum in concursu duplicibus secundae classis, istae vero solis duplicibus maioribus, intelligendum sit de solis octavis ad Festa primaria pertinentibus, an de octavis quibuscumque?

III. Dies octavi Festorum primiorum, Archangelorum, S. Joannis Baptiste, S. Ioseph, et Ss. Apostolorum, suntne iudicandi digniores in ordine ad paelationem, in concursu cum aliis duplicibus minoribus?

Et Sacra eadem Congregatio, referente infra scripto Secretario, exquisita sententia Commissionis Liturgicae, omnibusque maturo examine perpensis, rescribendum censuit:

Ad I et II. *Affirmative* quoad primam partem, *Negative* quoad secundam.

Ad III. *Affirmative*.

Atque ita rescripsit, die 22 Mai 1896.

Cai. Card. **Aloisi-Masella** S. R. C. Praef.

L. † S. A. Tripepi Secretarius

II. RUTHENEN.

Emus et Rmus Dnus Cardinalis Christianus Ernestus Bourret, Episcopus Ruthenensis. Sacram

Rituum Congregationem pro sequentis Dubii solutione enixe rogavit, nimirum:

Utrum, post Decretum generale die 9 decembris 1895 editum *De Missa conformi Officio Ecclesiae vel Oratorii publici*, Calendario loci, an vero Celebrantis respondere debeant Missae, quae celebrantur in Capellis Episcoporum, Seminariorum, Collegiorum, piarum Communitatum, Hospitalium et Carcerum?

Et Sacra eadem Congregatio, referente subscripto Secretario, exquisita sententia Commissionis Liturgicae, reque maturo examine perpensa, proposito Dubio respondendum censuit: Dummodo agatur de Capella principali, quae instar Oratorii publici ad effectum memorati Decreti habenda est, *Affirmative* ad I, *Negative* ad II.

Atque ita rescripsit, die 22 Mai 1896.

Cai. Card. **Aloisi-Masella** S. R. C. Praef.

L. † S.

A. Tripepi Secretarius

III.

VICENTINA.

In Kalendario Diocesos Vicentinae anno 1894 edito proposita, et menstruis coetibus casum conscientiae quaestio agitata fuit super benedictione puerperae, cuius proles sine baptismo decesserit. Sententiis in contraria adeuntibus, Rmus Canonicus qui eisdem coetibus praeverat, de legum liturgicarum observantia sollicitus, sequens dubium pro opportuna solutione Sacrae Rituum Congregationi, de consensu Rmi Episcopo Vicentini, humillime proposuit; nimirum: „Utrum, vi decreti ab ipsa Sacra Rituum Congregatione dati die 12 Septembris 1857 in Molinen. ad XX^{um}, liceat Benedictionem *mulierum post partum*, iuxta Rituale Romanum, impertiri puerperae, cuius proles mortua fuerit sine baptismo; an vero abstinentiam sit ab ea Benedictionem?“ Et Sacra eadem Congregatio, exquisito voto unius ex Apostolicarum Caeremoniarum magistris et alterius ex Sacrae ipsius Congregationis Consultoribus, enuntiato dubio ab Emo et Rmo Dno Cardinali Andrea Steinhuber, in Ordinariis Comitiis subsignata die ad Vaticanum coadunatis, proposito, respondendum censuit: *Non esse negandam benedictionem*. Die 19 Maii 1896.

Hisce vero omnibus Sanctissimo Domino Nostro Leonii Papae XIII per infrascriptum Cardinalem Sacrae eidem Congregationi Praefectum relatis, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae ipsius Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die 8 Iunii eodem anno.

Cai. Card. **Aloisi-Masella** S. R. C. Praef.

L. † S.

A. Tripepi Secretarius

IV.

DECRETUM.

Aucto, postremis hisce temporibus, maxime in calendariis particularibus, Officiorum Duplicium numero, quum pauci supersint per annum dies, qui Missas privatas de Requie fieri permittant, et ipsa Officia semiduplicia interdum ab aliis potioris ritus impediantur, nonnulli ecclesiastici viri pietate, doctrina ac dignitate praestantes, Sanctissimum Dominum Nostrum Leonem Papam XIII humillimis enixisque precibus rogarunt, ut, ad iuvamen fidelium defunctorum et ad spirituale solatium vivorum, in Ecclesiis et Oratoriis sive publicis sive privatis, praesertim iis, quae in sepulcretis rite erecta sunt vel erigentur, Missae lectae de Requie diebus etiam duplicibus aliquoties per annum de Apostolica Benignitate celebrari valeant. Placuit autem eidem Ssmo Domino Nostro huius negotii examen Sacrae Rituum Congregationi committere; quae exquisito voto Commissionis Liturgicae, omnibus mature perpensis, attentisque hac de re etiam peculiaribus locorum circumstantiis, in Ordinario Coetu sub-signata die ad Vaticanicum coadunato, ad proposita per infrascriptum Cardinalem Sacrae eidem Congregationi Praefectum quaestionem, respondendum censuit:

Si Sanctissimo placuerit: I. In quolibet Sacello sepulcreti rite erecto vel erigendo, Missas, quae inibi celebrari permittuntur, posse esse de Requie diebus non impeditis a Festo duplici 1ae vel 2ae classis, a Dominicis aliisque festis de praecerto servandis, neconon a Feriis, Vigiliis, Octavisque privilegiatis; item II. quibuslibet Ecclesiis et Oratoriis quum publicis tum privatis et in Sacellis ad Seminaria, Collegia et Religiosas vel piis utriusque sexus Communidades spectantibus, Missas privatas de Requie, praesente, insepulto, vel etiam sepulto non ultra biduum, cadavere, fieri posse die vel pro die obitus aut depositionis: verum sub clausulis et conditionibus, quibus, iuxta Rubricas et Decreta, Missa solemnis de Requie iisdem in casibus decantatur. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 19 Maii 1896.

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII per meipsum infrascriptum Cardinalem, relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae ipsius Congregationis in omnibus ratam habere et confirmare dignata est, die 8 Iunii, eodem anno.

Cai. Card. Aloisi-Masella S. R. C. Praef.

L. † S.

A. Tripepi, Secretarius.

Ein Edict über das Fest Mariä Heimsuchung und die Verehrung des h. Sacramentes aus dem Jahre 1544.

Edictum ad parochos, ut festum Visitationis B. Virginis restituatur solenniterque celebretur etc. d. d. 14. Junii 1544.*)

Johannes Dei gratia Episcopus Warmiensis honorabili Domino Johanni Langhannike Archipresbytero Plebano Ecclesiae civitatis Heilspergk, ceterisque Plebanis, Viceplebanis, Vicariis et verbi Dei Praedicatoribus religiosis et saecularibus per dictam sedem ubilibet constitutis salutem in Domino semperternam.

Cum festum Visitationis gloriosissimae Virginis Mariae a longissimo retro tempore celebratum per praedecessorem nostrum proximum, qui ad alterum istius festi annum dumtaxat superstes in eodem festo ex vivis decessit, destitutum et abolitum fuerit: Nos pro singulari, qua debemus omnes, erga Virginem Matrem devotionis affectu, videntes quipiam divinis laudibus detrahi considerantesque hoc festum optimo fundamento subnixum esse, quippe cuius historia in evangelicis libris plane contineatur et populi laboribus non admodum multum per unius diei celebritatem decadat: id ipsum festum Visitationis Mariae cum sua octava per totam dioecesim nostram restituendum duximus, et praesentibus restituimus. Quapropter vobis omnibus supradictis in virtute sanctae obedientiae mandamus, ut dictum festum cum sua octava, per Nos, ut praemittitur, restitutum sub solemnitate chori et fori, cantuque ab antiquo consueto, ut totum duplex celebretis, populoque vobis commisso celebrandum publice de ambone denuncietis.

Intelleximus etiam et oculis nostris vidimus, postquam sanctissimum corpus Domini vel in processionibus vel item ad aegrotantes profertur, debitum illi cum genuflexione honorem et reverentiam a multis non deferri. Proinde vobis iniungimus, ut ex concionibus vestris ad debitam devotionem et reverentiam sacratissimo Eucharistiae sacramento habendam et faciendam parochianos vestros cohortetis: certificantes illos, quod si quis aetatis iam adultae repertus fuerit, et per vos aut quoscumque ad nos delatus, qui hoc pium nostrum mandatum contempserit et genua in loco competenti coram hoc venerabili Sacramento, cum per sacerdotem cum signo et pulsatione campanae portatur, non flexerit, quod Nos illum vel illos utriusque sexus duodecim hebdomadarum in carcere vel totidem marcarum poena irremissibiliter multari commitemus.

*) B. A. Fr. A. 2. fol. 18.

Volumus autem, ut hoc mandatum de vicino ad vicinum plebanum missum atque executum per novissimum ad cancellariam nostram reportetur.

Datum in arce nostra Heilspurgk XIV die mensis Iunii anno Domini MDXLIV.

Die Bruderschaft vom heiligen Altarsacrament und ihr Ziel in Ermland.

Eine Conferenzarbeit.

Die ermländische Sacraments-Bruderschaft ist von dem Hochwürdigsten Herrn Bischof vor einiger Jahren neuerrichtet und eingeführt worden, und zwar wie das Hirten schreiben vom 16. März 1893 besagt, „nach Art der ähnlichen römischen Bruderschaft.“ Letztere will tatsächlich eine ununterbrochene, also buchstäblich „ewige Anbetung“ des allerhl. Altarsacramentes erstreben und hat darum, um dem Ideale möglichst nahe zu kommen, ihren Mitgliedern auch von vornherein zur Pflicht gemacht, jeden Monat wenigstens eine Stunde Anbetung zu halten. Die ermländische Sacraments-Bruderschaft dagegen verlangt von ihren Mitgliedern strenggenommen, insofern nämlich das Minimum in Frage kommt, nur pro Jahr eine Stunde. In den Statuten jedoch wird wiederholt ausdrücklich gesagt: „Es ist ebenso läblich als dem Zwecke der Bruderschaft förderlich, wenn die Mitglieder statt dieser einen vorgeschriebenen Gebetsstunde deren mehrere übernehmen wollen,“ sei es jährlich, sei es monatlich. „Desgleichen ist es nur läblich, wenn die dieser Bruderschaft Einverleibten, je nach besonderem Bedürfniß in einer Gemeinde oder Gegend, sich noch eigens zu höherer Verehrung des hhl. Sacramentes vereinigen.“ Das ideale Ziel beider Sacraments-Bruderschaften, der römischen wie der ermländischen, ist also ganz dasselbe: eine womöglich ununterbrochene adoratio Sanctissimi.